

Số: **56** /CV-HĐQTV/v: Giải trình biến động kết quả SXKD
quý I năm 2016.Hà nội, ngày **20** tháng **4** năm 2016**Kính gửi : - Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán TP. Hồ Chí Minh**

Theo kết quả HĐKD quý I năm 2016, lợi nhuận sau thuế của Công ty CP Cao su Sao Vàng (SRC) tăng 6.776.699.572 đồng so với quý I năm 2015 (biến động >10%). Công ty giải trình biến động kết quả SXKD quý I năm 2016 như sau:

Đơn vị tính: Việt Nam đồng

STT	Chỉ tiêu	Quý I năm 2015	Quý I năm 2016	Chênh lệch	Tỷ lệ % tăng (giảm)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(4)-(3)	(6)=(5)/(3)
1	Doanh thu bán hàng	196.591.639.304	199.618.054.395	3.026.415.091	1,54
2	Các khoản giảm trừ	258.504.090	668.499.532	409.995.442	158,60
3	Giá vốn hàng bán	163.609.681.758	156.700.149.474	(6.909.532.284)	(4,22)
4	Doanh thu hoạt động tài chính	205.283.961	482.996.082	277.712.121	135,28
5	Chi phí tài chính	2.185.511.091	2.303.087.320	117.576.229	5,38
6	Chi phí bán hàng	5.984.616.778	8.799.105.645	2.814.488.867	47,03
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	11.635.791.604	10.184.569.498	(1.451.222.106)	(12,47)
9	Thu nhập khác	208.382.585	46.855.376	(161.527.209)	(78,28)
10	Chi phí khác	7.962.840	31.463.171	23.500.331	295,12
11	Tổng lợi nhuận trước thuế	13.323.237.689	21.461.031.213	8.137.793.524	61,08
12	Chi phí thuế TNDN hiện hành	2.931.112.291	4.292.206.243	1.361.093.952	46,44
13	Lợi nhuận sau thuế	10.392.125.398	17.168.824.970	6.776.699.572	65,21

Giải trình

- Doanh thu bán hàng tăng 3.026.415.091 đồng, giá vốn hàng bán giảm 6.909.532.284 đồng so với quý I năm 2015 làm cho lợi nhuận tăng 9.935.947.375 đồng.
- Chi phí tài chính tăng do chi phí lãi vay Ngân hàng tăng, do đó lợi nhuận giảm: 117.576.229 đồng.
- Chi phí bán hàng tăng do trích trước chi phí bán hàng làm cho lợi nhuận giảm 2.814.488.867 đồng.
- Ngoài ra chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 1.451.222.106 đồng, các khoản giảm trừ doanh thu tăng 409.995.442 đồng, doanh thu hoạt động tài chính tăng 277.712.121 đồng, thu nhập khác giảm 161.527.209 đồng, chi phí khác tăng 23.500.331 đồng, chi phí thuế TNDN hiện hành tăng: 1.361.093.952 đồng dẫn đến lợi nhuận sau thuế của Công ty tăng: 6.776.699.572 đồng so với quý I năm 2015.

Nơi nhân

- Như kính gửi;
- HĐQT, BKS(b/c);
- P.MKT(Đăng website);
- Lưu HĐQT, VT

TỔNG GIÁM ĐỐC

M.S.D.N: 0100100625 - C.T.C.A

CÔNG TY
CỔ PHẦN
CAO SU
SAO VÀNG

Q. THANH XUÂN - T. PHÚ C

NGƯỜI TỔNG GIÁM ĐỐC
Nguyễn Việt Hùng

